REQUERIMENTO 065/2024

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Sanharó

O vereador, que o presente subscreve, requer que, após a tramitação regimental, seja

encaminhado Ofício ao Exmo. Prefeito do Município, Sr. César Augusto de Freitas, solicitando

sua intervenção junto ao setor responsável, para que se agilize a recuperação do sinal da TV

Digital em nossa cidade, pela sua importância na divulgação das notícias regionais além da

veiculação de eventos, propagandas sobre comércio e serviços, fortalecendo a cultura e a

economia da região.

O controle e operação da TV Digital passou para o município. No entanto, faz-se

necessário que a empresa que mantinha esse serviço encaminhe seus técnicos para religar

os equipamentos e treinar uma pessoa indicada pela prefeitura para dar seguimento ao

serviço. Acontece que três meses já se passaram e nenhuma providência foi tomada para

solução do problema. Os equipamentos estão no local sem utilidade e a população sujeita à

programação das emissoras do sudeste do país.

Contamos com vossa valiosa colaboração no sentido solucionarmos essa pendência

com a maior brevidade. A solução é simples. Talvez esteja faltando apenas a atenção devida

por parte do setor competente.

Sala das Sessões, 29 de maio de 2024.

Cordialmente,

__________________________________

 Gutemberg Leite da Rocha
Vereador